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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo popsat aspekty týkající se autenticity vína a co nejvíce přiblí-

ţit tuto problematiku. Základem pro moţnosti autentifikace vín je jeho chemické sloţení a

především prvkové sloţení dané jeho geografickým původem. K těmto účelům je moţné

vyuţít celou řadu analytických metod, které jsou v práci popsány.

Za účelem autentifikace vín na základě prvkového sloţení byla provedena analýza 6 vzor-

ků červených a 6 vzorků bílých vín z šesti světových oblastí - České republiky, jiţní Afri-

ky, Chile, jihovýchodní Austrálie, Francie a Španělska. Celkem bylo v uvedených vzorcích

stanoveno 37 prvků pomocí hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem,

které byly vyhodnoceny, graficky zpracovány a byly hledány souvislosti některých prvků

s jejich geografickým původem.

Klíčová slova: autenticita vín, geografický původ, prvková analýza, ICP-MS

ABSTRACT

The objective of this thesis was to describe aspects involved in wine authenticity and to

expound this issue as much as possible.

The basis for wine authentication is wine’s chemical composition, and particularly its ele-

ment composition determined by geographic origin. A wide range of analytical methods,

which are described in this thesis, can be used for such purposes.

For wine authentication on the grounds of element composition, an analysis of 6 samples

of red wine and 6 samples of white wine from 6 wine regions has been carried out. These

regions are Czech Republic, South Africa, Chile, Southeastern Australia, France and Spain.

A number of 37 elements have been determined in the mentioned samples by inductively

coupled plasma mass spectrometry. These have been evaluated, graphically processed and

links between some elements and their geographic origin have been searched.

Keywords: wine authentication, geographic origin, elemental analysis, ICP-MS
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době je příjemné a milé posedět s rodinnými příslušníky, přáteli a

kolegy u skleničky vína. Je známo, ţe vytváří přátelskou atmosféru, ale můţe se stát i klí-

čem k novým známostem a rozvíjením zkušeností s vínem. V dávných dobách bylo víno

privilegiem pouze horní vrstvy společnosti, ale tato doba je jiţ za námi. V současnosti je

dostupné nepřeberné mnoţství druhů vín a značek. Tento skvělý produkt se od mnoha ze-

mědělských potravin liší velkým počtem variací.

Pokud konzument ví, co popíjí, zvyšuje to jeho poţitek. Kaţdé víno má svou historii, počí-

naje od kraje, ve kterém se vypěstovalo, aţ po konkrétního vinaře či vinný sklep. Stále

častěji se tak stává podnětem k cestování i tzv. cesty za vínem známé jako vinné stezky.

Víno jakoţto alkoholický nápoj získaný kvašením moštu z vinné révy se skládá z velkého

mnoţství látek - sacharidů, bílkovin, vitamínů biologicky aktivních a minerálních látek,

které mu dávají jeho specifickou chuť, vůni a barvu. Z důvodu stále častějšího zjištění a

objevování klamavých reklam a falšovaných vín, se rozšiřuje i počet metod k odhalování

jeho padělání. Metody jsou zaloţeny na fyzikálních, chemických a biochemických meto-

dách. V České republice na jeho kvalitu dohlíţí Státní zemědělská a potravinářská inspek-

ce.

Pro udrţení kvality je nutné provádět analýzy potřebné k odhalování padělaných vín. Au-

tenticita neboli původnost se určuje na základě sloţení a určení kvalitativních znaků vý-

robku. Mezi nejvýznamnější parametry, které nám umoţní zjistit původ je minerální profil,

který je v různých částech světa odlišný a určuje ho několik faktorů. Z hlavních faktorů je

to půda a klimatické podmínky.

V této diplomové práci jsou uvedeny základní informace o chemickém sloţení vín a moţ-

nostech vyuţití těchto poznatků k určení geografického původu vín, tedy jednoho

z atributů určení autenticity vín. V práci bude také uveden přehled základních analytic-

kých metod pouţívaných v potravinářství, k analýzám různých typů vzorků. Hlavně se

zaměřením na metodu hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem, která se

pouţívá ke stanovení stopových a ultra-stopových koncentrací prvků. V praktické části

diplomové práce bude cílem provést analýzy reálných vzorků vín metodou ICP-MS a určit

tak jejich prvkové sloţení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA VÍNA

Nová epocha dějin vinařství začala v 60. letech 20. století, kdyţ v Napa Valley v Kalifornii

došlo ke znovuvzkříšení vinařské produkce, stagnující od dob prohibice. Několik průkop-

níků, k nimţ patřila také rodina Mondavi, zjistilo, ţe toto údolí se velmi dobře hodí pro

špičkové francouzské odrůdy, v první řadě Chardonnay a Cabernet Sau vignon. Brzy se

našli následovníci, kteří se uţ deset aţ patnáct let od svého úspěšného startu stali pro veli-

kány z Bordeaux obávanou konkurencí. Známá označení původu, které zpočátku pouţívali

– ve Spojených státech to bylo nepravé Chablis, v Austrálii Hermitage, Beaujolais a tzv.

Champagner-, byla v evropských odběratelských zemích chráněna, zbývala výrobcům

v Novém světě pouze moţnost pojmenovávat svá vína podle pouţitých odrůd révy, jestliţe

chtěli, aby je spotřebitelé vůbec nějak identifikovali.

Také ve vývoji technologie pro pěstování révy a zpracování hroznů patřily země Nového

světa brzy k průkopníkům. Austrálie s jejím horkým podnebím zavedla nerezové tanky a

kontrolu teploty při fermentaci aţ v 50. a 60. letech 20. století. Velká část nových vinic

byla hned zpočátku zaloţena v rovině, aby bylo moţné vyuţívat mechanizaci, měla zavla-

ţovací systémy a umoţňovala racionální práci s optimálními náklady.

Evropské vinařské země začaly ve velkém měřítku pouţívat technické a chemické pomoc-

né prostředky (čisté kultury vinných kvasinek, počítačem řízenou kontrolu teploty, různé

druhy kvasných nádob, nejmodernější lisy a také vakuovou odparku, reverzní osmózu a

keramické desky ke zkrápění zkvašeného vína kyslíkem) [1].

1.1 Biovíno a nové pohledy na kvalitu vína

Proti postupující industrializaci vinařství a stále vzrůstajícímu pouţívání chemie a techniky

na vinohradech i ve sklepeních se obracejí ekovinice, které vznikají od roku 1970 a které

se snaţí pracovat ekologicky a v souladu s přírodou. Motivací jim je nezodpovědné zachá-

zení majitelů tradičních vinic s pesticidy, herbicidy a fungicidy. Ve Francii a Německu

biovinice představují solidní podíl na celkovém produktu a ve většině evropských zemí

dnes najdeme výrobce, kteří aplikují metody ekologicky zaměřeného vinařství a mohou se

tak pochlubit víny výborné kvality.

Všeobecné zlepšení kvality vín bylo nejvýznamnější změnou, kterou Evropa i ostatní svět

vína zaţily v posledních desetiletích. V Evropě tento vývoj vyšel z Itálie, která začala

kompletně přebudovávat své vinařství orientované na masovou produkci. Metanolový
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skandál, který otřásl zemí v polovině 80. let, tento trend uţ nemohl zabrzdit. Novými víny

přizpůsobenými mezinárodním chuťovým poţadavkům a návratem k tradičním vínům,

jako je Chianti nebo Barolo, si Itálie dokázala během necelých deseti let zajistit místo mezi

světovou vinařskou elitou.

Taktéţ Rakouskou se dostalo na cestu vzhůru přes skandál (pančování glykolem). Ve stej-

né době i Německo překonalo svou minulost, která byla charakterizována přechodem

z extrému do extrému (nejdříve byla vína extrémně sladká, pak suchá a často jen kyselá).

Zatímco průměrná kvalita toho, co se v Evropě nalévalo spotřebitelům, dosáhla dosud ne-

bývalé úrovně, styly a typy vína se stále sbliţovaly a navzájem vyrovnávaly. Všude se pěs-

tovaly módní odrůdy Chardonnay a Cabernet Sauvignon, Merlot a Sauvignon blanc, i

v takových klimatických oblastech, v nichţ se šance těchto odrůd hned od začátku daly

odhadnout jako velmi malé. Pouţívání kvasinkových kultur, nerezových tanků, sudů

barrique z francouzského dubu a celosvětová výměna zkušeností s pěstováním révy i se

zpracováním hroznů, tyto tendence stále posilovaly.

Teprve v posledních letech ztratil tento vývoj směrem ke stále si podobnějším vínům na

dynamice.


[…]

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LC Kapalinová chromatografie

PFA fluor-uhličité pryskyřice – polymerní materiál
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HCL kyselina chlorovodíková

D. L. detekční limit
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PŘÍLOHA P II: KALIBRAČNÍ KŘIVKY

7Li (CCT) 9Be (CCT)

f(x) = 12118.2450*x f(x) = 4715.2257*x
R

2
= 1.0000 R

2
= 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = N/A LoD = N/A

23Na (CCT) 24Mg (CCT)

f(x) = 6002483.6443*x + 5836230.5250 f(x) = 12015.0698*x
R

2
= 1.0000 R

2
= 1.0000

BEC = 0.972 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = 0.0755 ppb LoD = N/A

27Al (CCT) 39K (CCT)

f(x) = 17301.6331*x f(x) = 9910677.8907*x + 1099575.8783
R

2
= 1.0000 R

2
= 0.9375

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.111 ppb
LoD = N/A LoD = 0.0042 ppb

44Ca (CCT) 45Sc (CCT)

f(x) = 451056.5493*x + 586254.6478 f(x) = 181766.0655*x
R

2
= 0.9719 R

2
= 1.0000

BEC = 1.300 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = 0.0388 ppb LoD = N/A

48Ti (CCT) 52Cr (CCT)

f(x) = 21551027.8031*x + 7120.1132 f(x) = 37771434.4298*x + 12229.8572
R

2
= 0.9944 R

2
= 0.9958

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = 0.0006 ppb LoD = 0.0002 ppb

55Mn (CCT) 57Fe (CCT)

f(x) = 206331.4935*x f(x) = 598996.5476*x + 21158.0481
R

2
= 1.0000 R

2
= 0.9831

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.035 ppb
LoD = N/A LoD = 0.0014 ppb

59Co (CCT) 60Ni (CCT)

f(x) = 190135.7682*x f(x) = 27120.4398*x
R

2
= 1.0000 R

2
= 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = N/A LoD = N/A

63Cu (CCT) 66Zn (CCT)

f(x) = 70227.7488*x f(x) = 37501.6592*x
R

2
= 1.0000 R

2
= 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = N/A LoD = N/A

71Ga (CCT) 75As (CCT)

f(x) = 104883.9165*x f(x) = 2007976.3451*x + 4444.4639
R

2
= 1.0000 R

2
= 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.002 ppb
LoD = N/A LoD = 0.0024 ppb

77Se (CCT) 82Se (CCT)

f(x) = 338024.8034*x + 10217.5915 f(x) = 474578.6608*x + 1210.0635
R

2
= 0.9222 R

2
= 0.9203

BEC = 0.030 ppb BEC = 0.003 ppb
LoD = 0.0013 ppb LoD = 0.0008 ppb

88Sr (CCT) 89Y (CCT)

f(x) = 280167.7224*x f(x) = 271877.2264*x
R

2
= 1.0000 R

2
= 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = N/A LoD = N/A

103Rh (CCT) 107Ag (CCT)

f(x) = 459102.6659*x f(x) = 229857.5591*x
R

2
= 1.0000 R

2
= 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = N/A LoD = N/A

111Cd (CCT) 115In (CCT)

f(x) = 15490048.8939*x + 2753.8146 f(x) = 490705.7804*x
R

2
= 0.9998 R

2
= 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = 0.0003 ppb LoD = N/A

118Sn (CCT) 133Cs (CCT)

f(x) = 37632278.7959*x + 8094.1022 f(x) = 448841.1496*x
R

2
= 0.9952 R

2
= 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = 0.0003 ppb LoD = N/A

137Ba (CCT) 140Ce (CCT)

f(x) = 381144.9623*x f(x) = 538724.7600*x
R

2
= 1.0000 R

2
= 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = N/A LoD = N/A

159Tb (CCT) 165Ho (CCT)

f(x) = 2509657.1597*x f(x) = 2791987.7107*x
R

2
= 1.0000 R

2
= 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = N/A LoD = N/A

181Ta (CCT) 202Hg (CCT)

f(x) = 591879.6654*x f(x) = 24397139.3942*x + 34638.4462
R

2
= 1.0000 R

2
= 0.9991

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.001 ppb
LoD = N/A LoD = 0.0003 ppb

205Tl (CCT) 208Pb (CCT)

f(x) = 1598786.6592*x f(x) = 143671632.0442*x + 17263.9901
R

2
= 1.0000 R

2
= 0.9971

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb
LoD = N/A LoD = 0.0003 ppb

209Bi (CCT) 238U (STD)

f(x) = 816579.6904*x f(x) = 298205.3348*x
R2 = 1.0000 R2 = 1.0000

BEC = 0.000 ppb BEC = 0.000 ppb

LoD = N/A LoD = N/A

PŘÍLOHA P III: GRAFY AUTOMATICKÉHO LADĚNÍ

(AUTOTUNE)