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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Práce je zpracována pečlivě na dobré stylistické i grafické úrovni a je napsána podle pravidel
pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB tohoto typu. Práce je originální a její závěry
odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. K práci mám pouze formální výhradu týkající se
Seznamu použité literatury, který obsahuje velký podíl internetových zdrojů, které by měly
být nahrazeny časopiseckými, případně jinými primárními zdroji. Celkově je práce na velmi
dobré úrovni, přičemž student postupoval při její realizaci cílevědomě a samostatně.
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